
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 895/2018 

 SEASTER, DE 03 DE MAIO DE 2018
Nome: PATRÍCIA DA SILVA GUIMARÃES                  Matricula Nº 
57233790/1
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL             
Lotação: DAS /SEASTER
Período: 15/05/2018 a 13/06/2018                                      Triênio: 
15/09/10 a 14/09/13
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 309478

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 927/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2018/199935;
RESOLVE: CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade no período de 21/04/2018 a 17/10/2018 à servidora 
DANYELLE CARVALHO PANTOJA, matrícula nº 54188129/1, 
ocupante do cargo de Monitor, lotada na Diretoria de Assistência 
Social.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em, 07 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 309463

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 874/2018 
 SEASTER, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

Nome: MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                  
Matricula Nº 54192688/1
Período: 14/03/2018 a 28/03/2018                                      
Lotação: DAS /SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N.° 876/2018 
 SEASTER, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

Nome: LUCIANA CELLY MOTA MARTINS
Cargo: ENFERMEIRA                                                              
Matricula Nº 5854458/2
Período: 21/03/2018 a 25/03/2018                                   Lotação: 
DAS /SEASTER
(05 cinco dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N.° 877/2018 
 SEASTER, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

Nome: MARIA DAS GRAÇAS DO ROSARIO BRAGA
Cargo: ASSISTÊNTE SOCIAL                                                 Matricula 
Nº 652741/3
Período: 22/03/2018 a 05/04/2018                                   Lotação: 
DAS /SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 309473

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 907/2018 
 SEASTER, 11 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018, 
Publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, 
matrícula nº 4008960/2, para responder pela Coordenadoria de 
Administração – CAD/SEASTER, a contar de 04/05/2018, até 

ulterior deliberação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 04 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 309468

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 898/2018 
 SEASTER, DE 05 DE MAIO 2018.

Nome: ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                 
 Matricula Nº 54186053-2
339033: Passagem e Locomoção : R$ 400,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas nos 
municípios de Marabá, Xinguara, Ourilândia do Norte, Tucumã e 
São Felix do Xingu, no período de 09 a 14/05/2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 309494

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 917/2018 
 SEASTER, DE 07 DE MAIO 2018.

Nome: MARIA APARECIDA DE ANDRADE SAMPAIO  
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 13 a 17/05/2018.                                                  
 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de participar da 2ª Congresso Brasileiro de 
Enfrentamento da Violência Sexual Contra Crianças e 
Adolescentes.

PORTARIA N°. 918/2018 
 SEASTER, DE 07 DE MAIO 2018.

Nome: ANTONIO RIBEIRO FURTADO                                       
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: ALTAMIRA /PA
Período: 07 a 13/05/2018 .                                                 
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de fazer manutenção na rede e reparo em equipamentos 
de informática no abrigo de mulheres, entre outros.

PORTARIA N°. 924/2018 
 SEASTER, DE 07 DE MAIO 2018.

Nome: LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA
Cargo: SOCIÓLOGO                                                
Matrícula: 54191320/2
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: ALTAMIRA /SP
Período: 07 a 09/05/2018.                                                   
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da execução do MOVER Movimento de 
Valorização do Estatuto da Criança e do Adolescente, com ênfase 
na temática do Trabalho e de Violência Sexual contra Crianças e 
Adolescentes.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 309498
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 897/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2018, a PORTARIA Nº 454/2017 
– SEASTER de 18 de abril de 2017, que cedeu o servidor SILVIO 
PIRES MOREIRA, matrícula n.º 3225488/ 1, da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – 
SEASTER para Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, com 
ônus para o Órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 906/2018 
 SEASTER, 11 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018, 
Publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 04/05/2018 a PORTARIA Nº 
2229/2017 – SEASTER, que designou o servidor MARCIO 
ALEXANDRE PINHEIRO DE NAZARE, matrícula 5911188/1, 
para Responder pela Coordenadoria de Administração – CAD/
SEASTER, no período de 23/11/2017 a 21/05/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 04 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 309465

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
15- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 134/2017
PARTES: FASEPA E MAX DA COSTA ALVES
MATRICULA: 97571347/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CESEM
ADMISSÃO: 03.04.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 02.04.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 309347

.

.

ERRATA
.

Solicitação: Memo. nº 0081/2018-GRH/FASEPA de 07/05/2018
ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICAÇÃO DOE: nº 33597 de 13/04/2018

Protocolo: 301038
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 079/2018

PARTES: FASEPA E PAMELA TAVARES DE OLIVEIRA
ONDE LE-SE:
CARGO: Psicólogo
LEIA-SE:
CARGO: Tecnico Social
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 309161

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro termo Aditivo ao Contrato n°.10/2017; data da 
assinatura: 04 de MAIO de 2018; Vigência: 05/05/2018 até 
04/05/2019.
Justifi cativa: a prorrogação da Cláusula sétima e décima que trata 
do valor e da vigência do Contrato Administrativo nº. 10/2017, 
fundamentado na lei 8.666/93 art. 65 e seus incisos; que tem 
como escopo Contratação de pessoa jurídica especializada 
referente à execução de Serviços Hidrossanitários.
O valor correspondente ao período aditado será de R$ 
720.480,00(setecentos e vinte mil quatrocentos e oitenta reais)
Contratado: JOSÉ RIBEIRO JÚNIOR & CIA LTDA - ME, estabelecida 
na Rua Deodoro de Mendonça n°.250, altos, bairro São Brás, 
Belém – Pará, CEP: 66.090-150.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA

Protocolo: 309035

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-573
 DO DIA 07/05/2018-

OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com Serviço 
pessoa jurídica para atender as Unidade de Medida 
Socioeducativas (PROC.195213/2018-Mem  23/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.122.1297.8338
PROJETO ATIVIDADE: 68-8338  - AÇÃO: 183297
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 1.200,00-(Serviço)
SERVIDORA: ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES


